



معمار میدان مقاومت

سپهبد شهید حاج قاسم سلیمانی، فرمانده نیروی قدس سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در بامداد روز ۱۳ دی ۱۳۹۸ و با دستور مستقیم «دوئالد ترامپ» در فرودگاه بغداد هدف حمله ارتش آمریکا قرار گرفت و به همراه جمعی از همراهانش به شهادت رسید. منش و تفکر حاج قاسم یک مسیر طوفانی بود. آنچه که امروز تحت عنوان محور مقاومت می‌شویم حاصل دسترنج فرمانده سپاه قدس است. هوش سازمانی، فهم مدیریت منابع انسانی، زمان شناسی، آینده‌نگری و رهپز از سیاسی کاری ویژگی‌های بارز سردار سلیمانی بود.

نتایج طرح آمار گیری نیروی کار در پاییز امسال نشان می دهد

رشد بیکاری در ۱۲ استان ایران

صفحه ۷

روند ۲ ساله سهم کالاهای خوراکی و غیر خوراکی از تورم بررسی شد

«خوراکی‌ها»

شریک جرم تورم در سفره مردم

صفحه ۶



توهم

حذف حماس

«تیل مک فارکوهار» در نیویورک تایمز می‌نویسد، منتقدان داخل و بیرون اسرائیل، این پرسش را مطرح کرده‌اند که آیا عزم نابودی حماس، به عنوان یک سازمان عمیقاً ریشه‌دار، یک هدف واقع بیبانه است؟ یک مشاور پیشین امنیت ملی اسرائیل، این هدف را «گنگ و مبهم» توصیف کرد. از سال ۱۹۸۷ اسرائیل، بهداشتی، شوینده و صنایع وابسته با اشاره به اینکه ایران کازمتیکا محلی برای یادگیری فروت و فن‌ها از اساتید این حوزه…

صفحه ۱۱

سر مقاله



سجاده‌عابدی

دولت ابراهیم رئیسی در آستانهٔ سه‌مین و نهمین مسافعالیت خود در زمینه گشایش اقتصادی به بن‌بست خورده است.البته اکثر کارشناسان برجسته وفالان سیاسی منتقد و مستقل پیشاپیش می‌دانستند که شکست و تشدید فلاکت اقتصادی، فرجام محتوم دولت سیزدهم با مدیرانی بی‌کفایت، پروگ، نادان و عوام‌فریب است. اما اش آنقدر شور شده است که روزنامه جوان، ارگان مطبوعاتی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، دستور رئیسی مبنی بر «بشت‌پرده گرانی‌ها را بررسی کنید» را «یک جمله سردی و بی‌فروت و ناامیدکننده» نامید و مدعی شد که «عامل گرانی‌ها همکاران رئیسی‌اند و مافیای در دولت نفوذ دارد».

روزنامه اصولگرای «فرهیختگان» نیز خطاب به دولت سیزدهم، با اشاره به اینکه «واقعاً کجایی»، سیاست بودجه‌ریزی دولت را در نهایت تورم‌زا دانست. البته باز در حلقه خودی‌های نظام، کاسه و کوزه‌ها بر سر مدیران نالایق «غیرنقلایی» و «خط نفوذ» شکسته می‌شود و منشا اصلی مشکل یعنی سیاست‌های غلط اقتصادی، سیاسی و اجتماعی نادیده گرفته می‌شود.

در این چارچوب حجم اعتراضات و انتقادات در درون خودی‌های نظام از عملکرد دولت رئیسی در حوزه اقتصادی و معیشتی رو به افزایش است. بولتن فاش شده خبرگزاری فارس نیز طی مطالبی به نارضایتی محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس یازدهم، اشاره کرده بود و حتی مدعی شده بود که رهبری نیز عملکرد دولت را ضعیف می‌داند.

دولت ابراهیم رئیسی با میدان‌داری احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد، طرح «اصلاح یارانه‌ها» یا همان حذف ارز ترجیحی را با اهدافی چون «مبارزه با فساد و رانت»، «اصلاح الگوی مصرف» و «تحقق عدالت اجتماعی» در ابتدای سال ۱۴۰۱ اجرا کرد. این طرح که در قالب شوک‌درمانی اجرا شد، در عمل باعث شکل‌گیری موج جدیدی از گرانی افسارگسیخته کالاهای مورد نیاز مردم در زندگی روزمره شد و نرخ تورم را نیز افزایش داد.

قدرت خرید متوسط جامعه کمتر از قبل از سال ۱۴۰۱ شد. البته مردان دولت سیزدهم این انتظار را داشتند که از این طریق توان چانه‌زنی حکومت در مذاکرات هسته‌ای افزایش یافته و در نتیجه توافق مورد نظر در بازسازی برجام محقق می‌شود.

اما اکنون بعد از گذشتۀ ۲۹ ماه در سال ۱۴۰۲ دولت سیزدهم در وضعیت پرزخی قرار گرفته است، هیچ یک از وعده‌ها و برنامه‌های آن عملی نشده است.علی‌رغم خروج دو وزیر از دولت کماکان

دولت مردمی، ایران قوی؛ فقیرسازی در جامعه

شمشیر استیضاح بر سر تعدادی از وزرا قرار دارد. اخبار تابید نشده زیادی از وجود اختلافات شدید بین مسئولان وزارت‌خانه اقتصاد و دارایی با ریاست بانک مرکزی منتشر شده است. تاکامی دولت رئیسی در آئینه سخنان دولتمردان آن پیش از انتخابات نمایان شده است. حجت‌المملکی، وزیر سابق کار که مدعی بود با یک میلیون تومان می‌شود کارآفرینی کرد، خیلی زود از کابینه خارج شد. رستم قاسمی نیز وعده «ساخت یک میلیون مسکن در سال» را با خود به دیار باقی برد. احسان خاندوزی هم که در زمان دولت روحانی گفته بود «دولت بعدی اگر هیچ کاری هم نکند تورم ۱۵ درصد پایین می‌آید»، شاهد افزایش تورم در زمان مسئولیت خویش است.

البته معیار اصلی آمارهای اقتصادی رسمی است که عملکرد فاجعه‌بار اقتصادی دولت رئیسی در تشدید بحران مزمن و ساختاری اقتصادی را تأیید می‌کند. گزارش «مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی» از عملکرد شش ماهه دولت نشان می‌دهد که نرخ سوری بودجه در پایان سال بیش از سیصد هزار میلیارد تومان (همت) خواهد شد که تقریباً مشابه رقم کسری بودجه در سال ۱۴۰۰ (۳۰۷ همت) است.

طبق این گزارش، میزان تحقق درآمدهای نفتی در بودجه شش‌ماه نخست امسال، تنها ۵۶ درصد بوده است که نشانگر برآورد بلندپروازانه و غلط بوده است. دولت سیزدهم در ادامه تلاش دولت قبلی توانست بخشی از بدهی‌های دولت عراق در‌خصوص صادرات برق را دریافت کند. در مقطعی هم بیش از حد مورد انتظار غرب به‌ه چین نفت با تخفیف بفروشد، اما در ماه‌های گذشته فروش نفت فوق‌تحت عواملی چسبون «افزایش همسکاری چین و

عربستان سعودی»، «حمله روسیه به اوکراین و قرار گرفتن تحت تحریم‌های سنگین» و «تداوم بحران زیستی کرونا که موجب کاهش واردات نفت شده است» با کاهش چشمگیر مواجه شده و هر بشکه نیز ۷۵ دلار ارزان‌تر از نفت روسیه به فروش می‌رسد. بنا به آمار رسمی، نرخ تورم سالانه مواد خوراکی در آبان ۱۴۰۱ به ۶۳.۴ درصد بوده است. این نرخ از جنگ جهانی دوم به این طرف در کشور بی‌سابقه است. در پنج سال گذشته به طور متوسط قیمت غذا ۷۵ برابر شده است. آمارهای رسمی علاوه بر نمایش رشد سریع فقر و جمعیت زیر خط فقر نشانگر کاهش مصرف بخش‌های مرفه جامعه نیز هست. علاوه بر بحران تغذیه و رشد سوء‌تغذیه در ایران، بیکاری نیز رو به افزایش است. بیشترین رشد بیکاری در بخش جوانان و فارغ‌التحصیلان جدید دانشگاهی مشاهده شده است.

طبق گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس، برای چهارمین سال متوالی نرخ تشکیل سرمایه در کشور منفی شده است. یعنی سرمایه‌گذاری جدید آقدر پایین بوده که از میزان استهلاک سرمایه‌های موجود کمتر شده است. شاخص «تشکیل سرمایه ثابت خالص» سال ۱۴۰۱ به منفی ۵۹.۶۳۴ میلیارد ریال رسیده است. این وضعیت به معنای خروج مستمر سرمایه، ناتوانی در جذب سرمایه‌های خارجی و ناکارآمدی در سرمایه‌گذاری‌های دولتی است. واگذاری شرکت‌های دولتی در شش ماه زیست در دنیای موزای و واقعیت‌الترناتیو مرتب از دستاوردهای خیالی سخن به میان می‌آورد. همچنین مشکلات را به تحریم‌ها و بدخواهی «غرب» نسبت می‌دهند. اما حکمرانی اقتدارگرایانه، بی‌اعتنایی به مقررات افای‌تف، نگاه دستوری به اقتصاد، انحصارات گسترده تجاری، بستن گوش‌ها و چشم‌ها به روی خواسته‌های مردم و سیاست‌های تحریم‌آفرین در عرصه بین‌المللی در کنار فساد سیستماتیک، عوامل اصلی فلاکت اقتصادی فزاینده هستند.

یادداشت

آوار تورم و گرانی و برخی از آسیب‌های آن

جمشید یوسفی

برونده‌های نزاع درون خانواده و خیابانی، رشد آمار طلاق و فروپاشی نهاد خانواده، کاهش آمار ازدواج، پدیده شوم تک‌فرزندی و بی‌فرزندی، افزایش آمار زردی و سرت‌قا‌ها و… از پیامدهای این تغییرات اساسی است. مهم‌تر آن که تورم و گرانی‌های کالا و خدمات بیشتر از آن که بر سبب هزینه‌های خانواده، به ویژه بسر خانواده‌های با درآمد ثابت اثر مخرب بگذارد، تأثیر روانی غیرقابل جبران دارد. زیرا مردم شاید نتوانند وجود یک منبع استرس‌زا را تاب آورده و تحمل کنند، لکن در برابر تعدد منابع استرس‌زا، با ابتلا به «استرس انباشته»، قدرت تاب آوری خویش را از دست داده و با این رخداد شوم، اخلاق و رفتار شهروندان در جامعه خارج از کنترل و انتظار خواهد شد. تحمیل هزینه‌های گزاف و «بی‌ارتباط» با سطح درآمدهای خانواده، به‌عنوان یکی از عوامل مهم در ایجاد استرس با احساس نامنی و از دست دادن کنترل همراه بوده و تغییرات جدی و ناگهانی در سبک زندگی، اغلب فرصت تطابق را از اعضای خانواده می‌گیرد و پیامدهای روانی این عدم تطابق موجب کاهش شاخص رضایت اجتماعی شده، رشد و رفاه عاطفی را تضعیف کرده و به‌دنبال آن «مینه‌ساز»، اضطراب و افسردگی، خشم و خشونت، کج خلقی و بداخلاقی‌های مختلف اجتماعی شده و شیوع بیماری‌های روان‌تنی را سبب خواهد شد.

تورم تنها ثروت مردم را کاهش نمی‌دهد؛ بلکه نگرش آنها به دنیا را تغییر می‌دهد و درنهایت، حتی بر درک آنها از واقعیت تأثیر می‌گذارد که به فرموده امام صادق(ع): «گرانی‌ها اخلاق را بد می‌کند، امانت‌داری را از بین می‌برد و انسان مسلمان را دل‌تنگ و بی‌قرار می‌سازد» (میزان الحکمه، ص ۲، ص ۴۹۳).

در چنین شرایطی شهروندان به جای اندیشیدن به رشد و شکوفایی، ناگزیرند تمام انرژی خود را صرف تلاش برای بقا کنند. اگر بپذیریم که «فقر» در حقیقت زمینه‌ساز «جهل» است، می‌توان گفت که پیامد طبیعی ناشی از ترکیب این دو عنصر در جامعه دینی سبب تشدید جهل، فقر دینی و دین‌گریزی و هم موجب ظهور و بروز آسیب‌های مختلف اجتماعی خواهد شد.

خبر

ناو البرز در کانون توجه رسانه‌ها

همچنین بخش عربی سی ان ان نوشت که یک روز پس از غرق شدن قایق‌های یمنی توسط آمریکا، یک ناوشکن ایرانی وارد دریای سرخ شد. روزنامه کویتی‌الانباء به اقدامات انصارالله یمن در دریای سرخ علیه کشتی‌های مرتبط با رژیم صهیونیستی و تهدیدات انگلیس مبنی بر اقدامات مستقیم علیه انصارالله پرداخت. اسکای نیوز عربی نیز در این باره نوشت که یک روز بعد از غرق شدن سه قایق یمنی و کشته شدن ۱۰ نفر از سرنشینان آن‌ها، ایران یک ناوشکن و یک ناو جنگی به دریای سرخ فرستاد. این شبکه نوشت که علاوه بر ناوشکن ایران، ناو جنگی بوشهر را راهی دریای سرخ کرد که توانایی حمل موشک‌های دور برد، کروزر را دارد. آی نیوز نیز نوشت که یک روز بعد از درگیری‌های دریایی، نیروهای آمریکایی و انصارالله یمن در غرب الحدیده، یک ناوشکن ایرانی وارد دریای سرخ شد.

این پایگاه خبری صهیونیستی نوشت اخیرا دیوید کامرون، وزیر خارجه انگلیس با حسین امیرعبداللّه‌لیان، همتای ایرانی خود تلفنی گفت‌وگو و تأکید کرد که ایران باید مانع حملات انصارالله در دریای سرخ شود.

با وجودی که در منابع اسلامی و آموزه‌های دینی بر مدیریت کارآمد و شایسته، تأکید فراوان شده و پذیرش مسئولیت با علم به عدم توانایی و کفایت علمی و عملی در آن حوزه، مصداق بی‌تقوایی معرفی می‌شود، لکن انتصاب مدیران ناکارآمد و در نتیجه رقم خوردن سوء مدیریت، به ویژه در سال‌های اخیر و عدم احساس امنیت اقتصادی نسبت به سیاست‌گذاری‌های اقتصادی، بی‌اعتمادی عمیقی را سبب شده که جو روانی و ذهنی ناشی از آن، شهروندان را به سمت و سوی الگوی تقاضای بیش از حد نیاز و غیرمعقولی الگوهای نادرست زیست فردی و اجتماعی از جمله الگوی تقاضای بیش از حد نیاز و غیرمعقولی سوق داده است. غافل از اینکه چنین رویکردی خود یکی از اصلی‌ترین عوامل ایجاد و رشد تورم در کشور است.

همچنین به جرات می‌توان گفت که تورم و گرانی‌های ناشی از سوء مدیریت و یا اعمال سیاست‌های نادرست اقتصادی، سیاسی و فقدان نظارت کارآمد بر بازار و در نتیجه افزایش بهای کالا و تعرفه خدمات سبب شده است که به نهد خانواده آسیب‌های جدی وارد آید. عموم متخصصان علوم رفتاری و روانشناسان و حتی جامعه‌شناسان بر این اعتقادند که فشارها و استرس‌های ناشی از افزایش قیمت‌ها به روابط میان‌فردی خانواده که سال‌ها برای سالم‌سازی آن تلاش شده است، صدمه می‌زند.

شواهدی وجود دارد که نشان می‌دهد «بدرفتاری با کودکان» یا «بی‌توجهی به آنها»، افزایش محسوس آمار کودکان کار، افزایش آمار

ناوشکن البرز اخیرا در قالب ناوگروه ۹۴ نیروی دریایی ارتش، با عبور از تنگه باب‌المندب وارد دریای سرخ شد. این ناوشکن با هزار و ۵۵۰ تن وزن، افزون بر ۳۶ گره دریایی سرعت دارد. «سامانه دفاع نقطه‌ای کمند» (دفاع نزدیک دریایی) و سامانه کنترل آتش (FCS) در بخش میانی کشتی، سامانه کنترل آتش شامل مدیریت کنترل آتش الکترواپتیکالی و یک سامانه توبی شکل (شبهه به سامانه‌های پدافند هوایی «سراج ۴۱» و پرتابگر ۱۲ تایی چف و فلر، از جمله ویژگی‌های ناوشکن البرز است. این ناوشکن با شماره بدنه ۱۷۲ از ناوهای کلاس الوند به حساب می‌آید.

شبکه الجزیره با اشاره به ماموریت‌های این ناوشکن آورده است که این اقدام ایران همزمان با هدف قرار گرفتن کشتی‌های صهیونیستی در دریای سرخ توسط انصارالله یمن در راستای حمایت از مردم غزه انجام شد. در گزارش الجزیره همچنین آمده است که بسیاری از کشتی‌های بزرگ دنیا در پی حملات انصارالله یمن مسیر حرکت خود را به سمت افریقا تغییر داده‌اند. شبکه الجزیره نیز نوشت: «تشن در دریای سرخ؛ ناوشکن ایرانی از یاب‌المندب